
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-201736326

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  07 giugno 2017, n. 882
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007/2013 - Delibere CIPE 62/2011 e 92/2012 – Accordo di Programma 
Quadro “Trasporti”. Variazione al Documento tecnico di accompagnamento, al Bilancio Gestionale e 
Finanziario 2017 e al Bilancio di Previsione 2017 ai sensi dell’art. 51, comma 2, D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità Avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal responsabile della P.O. Attività Amministrative del Servizio, confermata dal Dirigente della Sezione 
Infrastrutture per la Mobilità, in qualità di RUA dell’APQ Rafforzato, e per la parte contabile dal Dirigente della 
Sezione Programmazione Unitaria, in qualità di RUPA, dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 
Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio e dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro, riferisce quanto segue:

-	 la Delibera CIPE del 3 agosto 2011, n. 62 riguarda la “Individuazione ed assegnazione di risorse ad interventi di ri-
lievo nazionale ed interregionale e di rilevanza strategica regionale per l’attuazione del piano nazionale per il Sud”;

-	 la Delibera CIPE del 3 agosto 2012, n. 92 rubricata “Fondo per lo sviluppo e la coesione Regione Puglia. Pro-
grammazione delle residue risorse 2000-2006 e 2007-2013 e modifica della Delibera n. 62/2011” dispone la 
riprogrammazione dell’assegnazione di 35 milioni di euro a favore dell’intervento di “Riconfigurazione della 
banchina del Molo polisettoriale del Porto di Taranto”, in sostituzione dell’intervento District Park di Taranto;

-	 con Deliberazioni n. 1513 del 24/07/2012, n. 2787 del 14/12/2012 e n. 523 del 28/3/2013 la Giunta Re-
gionale prende atto delle Delibere CIPE attraverso le quali è stata predisposta la programmazione degli 
interventi del FSC 2007-2013, con riferimento, tra le altre, alle Delibere n. 62/2011 e n. 92/2012 e formula 
disposizioni per l’attuazione delle stesse;

-	 per l’attuazione degli interventi ammessi a finanziamento, la Delibera CIPE n. 41/2012, dispone che, nell’i-
potesi in cui i Soggetti Attuatori degli interventi non siano concessionari di pubblici servizi di rilevanza na-
zionale, si rende necessaria la sottoscrizione di specifici Accordi di Programma Quadro (APQ) Rafforzati;

-	 l’Accordo di Programma Quadro Rafforzato “Trasporti” viene sottoscritto in data 27/05/2013 tra Ministero 
dello Sviluppo Economico, Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e Regione Puglia;

-	 a quella data le risorse previste per la realizzazione degli interventi di cui all’Accordo di Programma Quadro Raf-
forzato “Trasporti” ammontano complessivamente ad Euro 645.890.000,00, dei quali Euro 635.890.000,00 
a valere sul FSC 2007/2013 ed Euro 10.000.000,00 rivenienti dalla riprogrammazione del FAS 2000/2006;

	
Considerato che

-	 con disposizione prot. n. AOO_165/2992 del 15 Settembre 2015 del Responsabile Unico delle Parti (RUPA) 
è stata accertata l’entrata di una somma pari ad Euro 469.084.594,46 sul capitolo 2032415;

-	 la somma sopra indicata è stata dichiarata esigibile per l’intero importo nell’esercizio 2016 con accertamen-
to n° 1117/2016 e contestuale creazione dell’obbligazione giuridica n° 1088;

-	 con deliberazione n. 810/2016 la Giunta regionale ha operato variazione - per complessivi Euro 
469.084.594,46 - al Bilancio di Previsione 2016 e al Documento Tecnico di accompagnamento, approvato 
con L.R. n. 2/2016, al Bilancio Gestionale e Finanziario 2016 approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016 se-
condo il seguente cronoprogramma di spesa:

CAPITOLO DI ENTRATA
CENTRO RESPONSABILITA’ 

AMMINISTRATIVA
e. f. 2016 e. f. 2017 e. f. 2018

2032415
FONDO PER LO SVILUPPO 
E LA COESIONE 2007/2013 

— ASSEGNAZIONI 
DELIBERAZIONI CIPE

22 DIPARTIMENTO SVILUPPO 
ECONOMICO, INNOVAZIONE, 
ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

LAVORO

13 SEZIONE ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA

97.010.170,80 191.561.873,60 180.512.550,06



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-2017 36327

CAPITOLO DI SPESA
CENTRO RESPONSABILITA’ 

AMMINISTRATIVA
e. f. 2016 e. f. 2017 e. f. 2018

1147020
FONDO PER LO SVILUPPO 
E LA COESIONE 2007/2013 
DELIBERA CIPE N. 62/2011 
SETTORE D’INTERVENTO 

TRASPORTI

29 DIPARTIMENTO MOBILITÀ, 
QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE E PAESAGGIO

03 SEZIONE PIANIFICAZIONE 
E PROGRAMMAZIONE DELLE 

INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA

97.010.170,80 191.561.873,60 180.512.550,06

-	 con comunicazione del 26/10/2016, il Servizio Entrate della Sezione regionale Bilancio e Ragioneria ha 
comunicato di aver ridotto per intero l’accertamento di entrata n. 1117/2016 riferito all’esercizio 2016 per 
l’importo corrispondente ad obbligazioni giuridicamente vincolanti non perfezionate, fatti salvi gli impegni 
di spesa già assunti a quella data.

Rilevato che:
-	 nell’ambito dell’APQ Rafforzato Trasporti l’ammontare di obbligazioni giuridicamente non perfezionate 

nell’e.f. 2016 ammonta a € 19.404.822,81;
-	 permangono i presupposti giuridici degli originari stanziamenti al capitolo di entrata 2032415 che vanno, 

tuttavia, reiscritti in bilancio sulla base delle obbligazioni che si perfezionano nel corrente esercizio con esi-
gibilità nell’e.f. 2019, trattando di contributi a rendicontazione, ai sensi del punto 3.6 dell’Allegato 4/2 al D. 
Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

-	 occorre, pertanto, disporre una variazione di bilancio annuale 2017 e pluriennale 2017-2019 atta a ripristi-
nare il preesistente stanziamento sui capitoli di spesa per gli importi non impegnati nell’e.f. 2016.

Visti
-	 il D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 Agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

-	 la Legge Regionale 30 Dicembre 2016, n. 41 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finan-
ziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;

-	 la DGR n. 16/2017 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario 
gestionale 2017-2019”

Rilevato che
-	 l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, come integrato dal D. Lgs. 10 Agosto 2014, n. 126, 

prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del Documento tecnico 
di accompagnamento e le variazioni del Bilancio Gestionale e Finanziario 2017 e del Bilancio di Previsione 
2017;

-	 la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica ga-
rantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 466 e seguenti dell’art. unico della Legge 11 dicembre 2016, 
n. 232 (Legge di Stabilità 2017).

Alla luce di quanto esposto si propone alla Giunta regionale:
-	 di procedere, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, alla variazione al Documento 

Tecnico di accompagnamento, al Bilancio Gestionale e Finanziario 2017 e al Bilancio di Previsione 2017 per 
ripristinare il preesistente stanziamento sui capitoli di spesa per gli importi non impegnati nell’e.f. 2016 pari 
a € 19.404.822,81.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-201736328

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e ss.mm.ii. e al D. LGS. 118/2011
Viene apportata, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, variazione al Bilancio di 

Previsione 2017 e al Documento Tecnico di accompagnamento, approvato con L.R. n. 41, al Bilancio Gestionale 
e Finanziario 2017 approvato con DGR n. 16/2017 come di seguito esplicitato:

PARTE ENTRATA

CRA
62 DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E LAVORO
06 SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA

Capitolo di
Entrata

Titolo, 
Tipologia, 
Categoria

Codifica Piano dei 
Conti finanziario e 
gestionale SIOPE

Variazione di 
Competenza e cassa 

e.f. 2017

Variazione di 
Competenza e.f. 

2018

Variazione di 
Competenza

e.f. 2019

2032415 4.2.01 E.4.02.01.01.01 0 0 + 19.404.822,81

Permangono i presupposti dell’originario accertamento. All’accertamento pluriennale dell’entrata per gli 
e. f. successivi al 2017 provvederà il Dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità, in qualità di RUA 
dell’APQ Rafforzato Trasporti, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) 

“contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.
Titolo giuridico: Del. CIPE n. 62/2011 e 92/2012 per il finanziamento dell’APQ Rafforzato “Trasporti” 

Sottoscritto in data 27/05/2013 tra Ministero dello Sviluppo Economico, Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti e Regione Puglia.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanza.

PARTE SPESA

Capitolo
di spesa

Missione e
Programma,

Titolo

Codifica Piano dei 
Conti finanziario

Variazione totale E.F. 2016 E.F. 2017 E.F. 2019

1147020 10.6.2 U.2.03.03.03.000 + 19.404.822,81 0 0 + 19.404.822,81

La spesa di cui al presente provvedimento – pari a complessivi Euro 19.404.822,81 – corrisponde ad 
OGV che sarà perfezionata nel 2017, mediante impegno pluriennale da assumersi con atto dirigenziale della 
Sezione Infrastrutture per la Mobilità, nel rispetto dei correnti vincoli di finanza pubblica.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone l’adozione del 
conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d), e), f) e k) della L.R. 
7/97

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità Avv. Giovanni 
Giannini;
-	 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Infrastrutture 

per la Mobilità e dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, che ne attestano la conformità alla 
legislazione vigente;

-	 a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-2017 36329

1.	 di fare propria la relazione dell’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità Avv. Giovanni Giannini, che qui 
s’intende integralmente riportata;

2.	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria, ad operare le variazioni al Documento Tecnico di accom-
pagnamento, al Bilancio Gestionale e Finanziario 2017 e al Bilancio di Previsione 2017, così come indicato 
nella sezione copertura finanziaria;

3.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità a procedere, con successivi provve-
dimenti dirigenziali, alla assunzione degli impegni di spesa nel rispetto dei vincoli previsti dalla Legge di 
Stabilità 2017 n. 232/2016 e dalla L.R. n. 41/2016;

4.	 di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio;

5.	 di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui al D. Lgs. n. 118/2011, 
art. 10, comma 4, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-201736330



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-2017 36331



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-201736332



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-2017 36333


	DEL882



